2. *exsequi*, (und *exsequiae*), *vox propria* von der Leichenbegleitung.

3. *in Consolatione Crantoris*. Crantor aus Soli in Cilicien. Akademiker, Schüler des Xenocrates, um 300, schrieb *περί πένθους*, Cicero's Vorbild bei seiner Consolatio (26, 65).

Terinaeum, d. h. aus Terina im Bruttierlande.

6. *huius modi versiculos*. Plut. Consol. ad Apoll. p. 109:

*Ἦπρον, νήπιε Ἠλύσι, ἡλίθιοι
φρένες ἐνδράων
Ἐὐθύνοος κείται μοιριδίω θανάτῳ*

*Ὅτε ἦν γὰρ ζῶειν καλὸν αὐτῷ
οὔτε γονεῦσιν.*

8. *potitur* nach der 3. Conj.

9. *finiri*. So Plin. epist. I. 12: *qui morbo finiuntur*.

10. *causam rebus — iudicatam*: dass über die Frage (ob der Tod ein Uebel oder etwas Gutes sei) von den Göttern durch Thatsachen entschieden sei. Vgl. V. 5, 14; de or. I. 4, 15: *Ingenia vero (ut multis rebus possumus iudicare) nostrorum hominum multum ceteris — praestiterunt*.

11. *Alcidas quidem*, aus Elia in Aeolis, ein Schüler des Gorgias. Ueber quidem s. zu 33, 80.

12. *nobilis*, nicht *clarus*, weil hier von der durch eine Kunst erlangten Berühmtheit die Rede ist.

15. *non defuit*. Wir sagen: 'aber nicht —'. Cicero jedoch setzt, wenn ein Verbum zwei Sätzen gemeinsam ist, einem positiven und einem negativen, dasselbe gewöhnlich (und wenn es *posse* ist, stets) doppelt, und zwar asyndetisch. So 14, 31: *arbores seret — leges non seret?* II. 14, 34: *hoc pueri possunt, viri non poterunt?* III. 5, 11: *ut furor — possit, non possit insania*; IV. 31, 67; V. 32, 90; 39, 114.

16. *Repetunt ab*. 'Man geht zurück bis auf'.

17. *Erechtheus*, König v. Athen im mythischen Zeitalter, fiel im Kriege gegen die Eleusinier unter Eumolpus. Auch seine Töchter Procris, Chthonia und Creusa sollen sich in diesem Kriege in Folge eines Orakelspruchs geopfert haben, weshalb Cic. sie mehrmals (de deor. n. III. 19, 50; de fin. V. 22, 62;

runt pro vita civium; [Codrum, qui se in medios immisit hostis veste famulari, ne posset adgnosci, si esset ornatu regio, quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victricis Athenas fore.] Menoeceus non praetermittitur, qui item oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem. Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, ut hostium eliciatur suo. Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore est et Aristogiton; Lacedaemonius Leonidas, Thebanus Epaminondas viget. Nostros non norunt, quos enumerare magnum est: ita sunt multi, quibus videmus optabilis mortes fuisse cum gloria.

Quae cum ita sint, magna tamen eloquentia est utendum atque ita velut superiore e loco contionandum, ut homines mortem vel optare incipiant vel certe timere desistant. Nam si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilius? sin autem perimit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae laboribus obdormiscere et ita coniventem somno consopiri sempiterno? Quod si fiat, melior Enni quam Solonis oratio. Hic enim noster:

*Nemo me lacrimis decoret, inquit, nec funera fletu
Favit!*

At vero ille sapiens:

*Mors mea ne careat lacrimis: linquamus amicis
Maerorem, ut celebrent funera cum gemitu.*

p. Sest. 21, 46) als Muster von Vaterlandsliebe anführt. — Eine Tragödie des Ennius hiess 'Erechtheus'.

1. *Codrum*, s. d. kr. Anh.

4. *Menoeceus*, der Sohn des theban. Königs Creon, der letzte Cadmide, erstach sich auf eine Prophezeiung des Tiresias, um seine Vaterstadt vor der Eroberung durch die Sieben zu schützen.

6. *ut hostium cet.*, wahrscheinlich aus Ennius' 'Iphigenia'. Zu ergänzen ist aus dem Vorherg. *sanguis*.

7. *Harmodius et Aristogiton*; s. Herod. V. 55; Thuc. VI. 54 fg.

in ore, nom. *rhetorum*, was auch zu *norunt* als Subj. zu ergänzen ist.

10. *mortes — cum gloria*, s. 45, 100 zu *cum fortuna bella*.

13. *ita*, d. i. *magna cum eloquentia*, vgl. unten *ita coniventem* u. 13, 30) *hanc ita*.

superiore e loco 'von der Rednerbühne'.

16. *coniventem* hier ganz eigentlich: 'die Augen schliessen'.

18. *hic — ille* werden nicht selten so wie hier gebraucht, dass nemlich *hic* das grammatisch Entferntere, aber der Vorstellung näher Liegende bezeichnet.

19. *Nemo cet.* Oben 15, 34 stand dasselbe Distichon vollständig. Auch Cat. M. 20, 73 wird es dem Solonischen entgegengestellt. — Cicero vergisst hier bei seinem Lobe des Ennius im Gegensatz zu Solon, dass man nicht bloss um das Schicksal der Gestorbenen weint, sondern auch um den Verlust, den man durch ihren Tod erleidet (weshalb er im Cat. M. I. I. zu Solon's Versen ganz richtig hinzufügt: *Vult, credo, se esse carum suis*).

21. *Mors cet.* Plutarch (comp.

118 Nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatum videatur, ut exeamus e vita, laeti et agentes gratias pareamus emittique nos e custodia et levare vinculis arbitremur, ut aut in aeternam et plane nostram domum remigremus aut omni sensu molestiaque careamus: sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen 5 simus animo, ut horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus nihilque in malis ducamus, quod sit vel a dis immortalibus vel a natura parente omnium constitutum. Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano nec id gigneret aut aleret, quod 10 cum exanclavisset omnis labores, tum incideret in mortis malum sempiternum: portum potius paratum nobis et perfrugium 119 putemus. Quo utinam velis passis pervehi liceat! Sin resstantibus ventis reiciemur, tamen eodem paulo tardius referamur necesse est. Quod autem omnibus necesse est, idne miserum esse uni 15 potest? Habes epilogum, ne quid praetermissum aut relictum putes. A. Ego vero, et quidem fecit etiam iste me epilogus firmiorem. M. Optime, inquam. Sed nunc quidem valetudini tribuamus aliquid, cras autem et quot dies erimus in Tusculano, agamus haec et ea potissimum, quae levationem habeant aegritu- 20 dinum, formidinum, cupiditatum, qui omni e philosophia est fructus uberrimus.

Sol. c. Poplic. c. 1) und Stobäus (serm. 121) geben das Original:

Μηδέ μοι ἄκλανστος θάνατος
μόλοι, ἀλλὰ φιλοισι
Καλλείποιμι θανάτων ἄλγεα καὶ
στοναγμούς.

1. denuntiatum, vgl. 30, 74 ff.

6. horribilem — faustum. Man beachte den schönen Chiasmus in der Wortstellung, wie II. 4. 11: *medetur animis, inanis sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores*; 22, 53: *tulit — noluit*; 24, 59: *imperantem — servientem* cet.

7. nihilque in malis. Diesen von der Liebe und Weisheit Gottes hergenommenen Grund für den Glauben an Unsterblichkeit hätte Cicero nur in seiner Beweisführung gehörig darlegen sollen, statt ihn hier so beiläufig anzuführen. — *Nihilque* mit dem completirenden

que findet sich zuweilen für das häufigere *nec quicquam*. Vgl. p. Sest. 2, 3: *causa est P. Sestii perorata nihilque ab eo praetermissum* cet.

12. portum potius cet. Vgl. Cat. M. 19, 71: *Quae (maturitas) mihi tam iucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus*.

13. resstantibus, eine öfter gebrauchte Metapher zur Bezeichnung des Missgeschicks; vgl. de off. II. 6, 19: *Nam cum prospero flatu eius (fortuna) utimur, ad exitus pervehimur optatos et, cum reflavit, adfragimur*.

17. Ego vero 'Ja wohl' wie 11, 24 *Me vero delectat*.

24. e philosophia. Vgl. de off. II. 18, 63: *quod autem tributum est bono viro et grato, in eo cum ex ipso fructus est, tum etiam ex ceteris*.

LIBER SECUNDUS.

Neoptolemus quidem apud Ennium *philosophari sibi* ait 1 *necesse esse, sed paucis; nam omnino haud placere*. Ego autem, 1 Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari: nam quid possum, praesertim nihil agens, agere melius? sed non paucis, 5 ut ille. Difficile est enim in philosophia pauca esse ei nota, cui non sint aut pleraque aut omnia. Nam nec pauca nisi e multis eligi possunt nec qui pauca perceperit non idem reliqua eodem studio persequetur. Sed tamen in vita occupata atque, ut Neo- 2 ptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prosunt et 10 ferunt fructus, si non tantos, quanti ex universa philosophia percipi possunt, tamen eos, quibus aliqua ex parte interdum aut cupiditate aut agritudine aut metu liberemur: velut ex ea disputa- tione, quae mihi nuper habita est in Tusculano, magna vide- batur mortis effecta contemptio, quae non minimum valet ad 15 animum metu liberandum. Nam qui id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; sed qui, non modo quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors

1. Neoptolemus apud Ennium, aus einer verlorenen Tragödie des Ennius. Nach Ribbeck lautete die Stelle so:

Philosophari est mihi necesse, at paucis; nam omnino haud placet. Degustandum ex ea, non in eam impurgitandum conseo.

Wie paucis zu verstehen, lehrt der Gegensatz *omnino*. — Uebrigens vgl. Callicles in Plat. Gorg. p. 484 c.: *φιλοσοφία γὰρ τοῖ ἐστὶ χαρὴν, ἂν τις αὐτοῦ μετρίως ἀφῆται ἐν τῇ ἡλικίᾳ· ἐὰν δὲ ηἰκνιέτω τοῦ δέοντος ἐνδιατρέψῃ*.

διαφθορὰ τῶν ἀνθρώπων.

4. nihil agens, agere melius, ein ἐξύμωρον, wie de off. III. 1, 1: *numquam se minus otiosum esse quam si otiosus. Nihil agens* in Bezug auf Cicero's jetzige Nichtbetheiligung am politischen Leben. Vgl. I. 1, 1.

13. mihi habita est. Der Dativ behält auch hier seine ursprüngliche Bedeutung bei und wird nur scheinbar statt *ab* und dem Abl. mit dem Pass. verbunden. Vgl. II. 4, 10: *nobis institutus*; IV. 24, 68: *Sumatur — nobis*.

quod sit horrendum, mortem non timet, magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit. Quamquam non sumus ignari multos studiose contra esse dicturos, quod vitare nullo modo potuimus, nisi nihil omnino scriberemus. Etenim si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus — popularis est enim illa facultas et effectus eloquentiae est audientium approbatio — sed si reperiebantur non nulli qui nihil laudarent nisi quod se imitari posse confiderent quemque sperandi sibi eundem bene dicendi finem proponerent, et cum obruerentur copia sententiarum atque verborum, ieiunitatem et famem se malle quam ubertatem et copiam dicerent, unde erat exortum genus Atticorum iis ipsis, qui id sequi se profitebantur, ignotum, qui iam conticuerunt paene ab ipso foro inrisi: quid futurum putamus, cum adiutore populo, quo utebamur antea, nunc minime nos uti posse videamus? Est enim philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consulto ipsa fugiens eique ipsi et suspecta et invisita, ut vel si quis universam velit vituperare, secundo id populo facere possit, vel si in eam, quam nos maxime sequimur, conetur invadere, magna habere possit auxilia a reliquorum philosophorum disciplinis. Nos autem universae philoso-

3. *contra — dicturos.* In dieser Verbindung steht *contra* stets ohne einen Acc.

4. *Etenim si orationes.* Darauf sollte nach der Parenthese folgen: *vituperatae sunt a nonnullis, qui cet.* Dafür anakolutisch: *sed si reperiebantur non nulli, qui cet.* Ueber *sed* vgl. zu II. 14, 32.

8. *sperandi sibi:* das Ziel für ihre Hoffnung, d. h. welches sie zu erreichen hoffen; *bene dicendi finem:* das höchste Ziel, d. h. das Ideal der Beredsamkeit. Vgl. Or. 7, 24: *Nunc tantum quisque laudat, quantum se sperat posse imitari.* Es ist eine feine Wendung, wodurch Cicero den Gegnern den Mangel eines Talents beilegt, welches er in hohem Grade besass.

11. *unde* 'aus welchem Princip, aus welcher Denkart'.

genus Atticorum. Man unterschied nach Quintil. XII. 10, 16 drei Arten der Beredsamkeit: die

asiatische, pomphaft in Gedanken und Worten; die attische, einfach und verständig; die rhodische in der Mitte stehend. Nun gab es in Rom unter Cicero's Tadeln manche Redner, welche attisch sein wollten, aber nur nüchtern, schal und kraftlos waren. Mehr darüber s. im Brutus 82; Orator 7 u. 23; und de opt. gen. orat.

13. *foro,* vgl. I. 44, 106: *theatris.*

16. *suspecta et invisita,* vgl. III. 1, 1.

17. *universam* 'sie im allgemeinen'. So gleich nachher: *universae philosophiae vituperatoribus;* III. 3, 6 *de universa philosophia;* 34, 82 *universam acritudinem.* Vgl. I. 40, 95 zu *in omni virtute.*

secundo populo 'unter dem Beifall des Volkes', wie de lego agr. II. 37, 101: *secunda contione legem suadere.*

18. *in eam,* die Lehre der Academie.

phiae vituperatoribus respondimus in Hortensio, pro Academia autem quae dicenda essent satis accurate in Academicis quattuor libris explicata arbitramur; sed tamen tantum abest, ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maxime optemus. In ipsa enim Graecia philosophia tanto in honore nunquam fuisset, nisi doctissimorum contentionebus dissensionibusque viguisset.

Quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnis, quae quidem erant expetendae, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt. Atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam, quod natura fert in omnibus fere rebus, senescat brevique tempore ad nihilum ventura videatur: philosophia nascatur Latinis quidem litteris ex his temporibus eamque nos adiuvemus, nosque ipsos redargui refellique patiamur. Quod si ferunt animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisque sententiis quasi addicti et consecrati sunt eaque necessitate constricti, ut etiam, quae non probare soleant, ea cogantur constantiae causa defendere: nos, qui sequimur probabilia

1. *in Hortensio,* einem uns leider verlorenen Dialoge, worin Cicero den berühmten Redner Hortensius den Nutzen philosophischer Studien bestreiten liess, sich selbst aber die Rolle des Vertheidigers gab.

2. *quae dicenda essent,* s. I. 1, 1 zu *portinerent.* Ebenso nachher 3, 9 *quod aliter non posset cet.*

in Acad. — libris. Von der ursprünglichen, aus zwei grösseren Büchern bestehenden Bearbeitung ist nur das 2. Buch, von den 4 kleineren Büchern der spätern Bearbeitung aber das 1. uns erhalten, so dass in der Mitte eine Lücke ist.

5. *nisi — viguisset,* 'wenn sie nicht in Folge der Polemik der Philosophen ein so reges Leben gehabt hätte'.

7. *huius generis* neml. *philosophiae.*

9. *quae — expetendae.* Vgl. zu dem Inhalt I. 1, 1. Dass auf das beschränkende *qui quidem* nicht immer der Conj. folgt, beweisen ausser dieser Stelle auch p. Mil. 1, 3; Brut. 17, 65.

Cic. Tuscul. 6. Auf.

11. *ab humili,* substantivirt, wie das folgende *ad summum.*

14. *philosophia nascatur* cet. drückt mit Emphase die durch ein neues Moment begründete Wiederholung der vorher ausgesprochenen Aufforderung aus, wobei *ex his temporibus* einen weiteren, aus den betrübenden Zeitverhältnissen entlehnten Grund hinzufügt; aber deutlicher wäre der Gedanke in dieser Form: *Et quoniam oratorum — videatur, philosophia nascatur.* Die folgenden Worte *nosque — patiamur* enthalten einen logisch untergeordneten Gedanken = *eamque nos ita adiuvemus, ut nos ipsos redargui refellique patiamur.* Zum Inhalt der ganzen Stelle vgl. I. 3, 5.

17. *addicti et consecrati* 'wie durch einen Richterspruch oder religiöse Verpflichtung gebunden an —'. Vgl. Hor. ep. I. 1, 14: *Nullius addictus iurare in verba magistri.*

19. *constantiae causa* 'um sich consequent zu bleiben'.

nec ultra quam ad id, quod veri simile occurrit, progredi possumus, et refellere sine pertinacia et refelli sine iracundia parati sumus.

6 Quod si haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus, in quibus multitudo infinita 5 librorum propter eorum est multitudinem, qui scripserunt; eadem enim dicuntur a multis, ex quo libris omnia refererunt: quod accidet etiam nostris, si ad haec studia plures confluxerint. Sed eos, si possumus, excitemus, qui liberaliter eruditi adhibita etiam 3 disserendi elegantia ratione et via philosophentur. Est enim 10 quoddam genus eorum, qui se philosophos appellari volunt, quorum dicuntur esse Latini sane multi libri: quos non contemno equidem, quippe eos numquam legerim: sed quia profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, neque distincte neque distribute neque eleganter neque ornate scribere, lectionem sine ulla delectatione 15 neglego. Quid enim dicant et quid sentiant ii, qui sunt ab ea disciplina, nemo ne mediocriter quidem doctus ignorat. Quam ob rem quoniam quem ad modum dicant ipsi non laborant, cur legendi sint, nisi ipsi inter se, qui idem sentiunt, non 8 intellego. Nam, ut Platonem reliquosque Socraticos et deinceps 20 eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiam qui illa aut non adprobant aut non studiosissime consecretantur, Epicurum

sequimur probabilia, s. zu I. 9, 17.

7. *ex quo*, vgl. 24, 58: *ex hoc cursu* — *illa pericula adveniunt*.

9. *liberaliter eruditi*, s. 11, 27; wegen *elegantia* s. I, 23, 55.

10. *ratione et via*, ein sehr gewöhnliches *ἔν δὲ δὴ οὐδὲν* (daher rührend, dass Cicero von *ratio* kein Adjectiv hat): 'auf vernunftgemäßem Wege' also 'methodisch'. Orat. 33, 116: *In omnibus, quae ratione docentur et via, primum constituendum est quid quidque sit*; de fin. I. 9, 29: *ut ratione et via procedat oratio*.

11. *genus eorum*. Wer gemeint sei, s. zu I. 3, 6.

13. *equidem*, von Cic. nur für das von ihm vermiedene *ego quidem* gebraucht: ich für mein Theil, ich meinerseits; vgl. 5, 15 u. o.

14. *distincte* 'gehörig gesondert', also 'mit strenger Unterscheidung'; *distribute* 'mit gehöriger Eintheilung und Ordnung'.

15. *lectionem sine ulla delectatione* 'die unerquickliche Lectüre'; s. I. 22, 51 zu *sine corpore*.

16. *sentiunt*, s. zu V. 28, 82.

qui sunt ab ea disciplina. So de fin. IV. 3, 7: *et Zeno et ab eo qui sunt*; p. Mur. 30, 63: *nostrum illi a Platone et Aristotele*; griech. οἱ ἀπὸ Πλάτωνος, οἱ ἀπὸ τῆς Ἀριστοτέλους. Vollständig ist der Ausdruck § 8: *eos qui ab his profecti sunt*.

19. *ipsi st. ipsis*, s. zu I. 30, 73 *se ipsa intuens*.

21. *illa*, s. I. 24, 56 zu *haec*.

22. *Epicurum*. Wenn gleich Epicur von Cic. im allgemeinen zu geringerschätzig beurtheilt wird, so ist doch nicht zu leugnen, dass er, weil er die Dialektik überhaupt verachtete, in seinen Schriften vielfach die nöthige Schärfe und Sorgfalt vermissen liess.

autem et Metrodorum non fere praeter suos quisquam in manus sumit, sic hos Latinos ii soli legunt, qui illa recte dici putant. Nobis autem videtur, quicquid litteris mandetur, id commendari omnium eruditorum lectioni decere. Nec, si id ipsi minus con- 5 sequi possumus, idcirco minus [id] ita faciendum esse sentimus. Itaque mihi semper Peripateticorum Academiaeque con- 9 suetudo de omnibus rebus in contrarias partis disserendi non ob eam causam solum placuit, quod aliter non posset quid in quaque re veri simile esset inveniri, sed etiam quod esset ea 10 maxuma dicendi exercitatio: qua princeps usus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt. Nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum: ad quam nos consuetudinem a familiaribus nostris adducti in Tusculano, quod datum est tem- 15 poris nobis, in eo consumpsimus. Itaque cum ante meridiem dictioni operam dedissemus, sicut pridie feceramus, post meridiem in Academiam descendimus, in qua disputationem habitam non quasi narrantes exponimus, sed eisdem fere verbis, ut actum disputatumque est.

20 Est igitur ambulantiibus ad hunc modum sermo ille nobis 4 institutus et a tali quodam ductus exordio: A. Dicitur non potest 10

1. *Metrodorus*, sein Lieblings-schüler (*paene alter Epicurus*, de fin. II. 28, 92), Verfasser zahlreicher Schriften, eigentlich aus Athen, aber gewöhnlich *Lampsacenus* genannt, ist mit dem Akademiker M. (I. 24, 59) nicht zu verwechseln.

7. *in contrarias partis* = *in utramque partem* (de orat. III. 27, 107).

10. *Aristoteles*. Cicero spricht von den sogen. *ἐπιδημησῆς*, d. i. zusammenhängenden Vorträgen über das, was für oder gegen eine Sache zu sagen war, welche sowohl die spätern Akademiker als die Peripatetiker von Aristoteles herleiteten.

11. *Philo* aus Larissa, nach Clitomachus Vorsteher der Academie, der diese der Stoa näher zu bringen bemüht war. Floh zur Zeit des Mithridat. Krieges (88) aus Athen nach Rom, wo Cicero, wie er selbst (Brut. 89, 306) sagt, *totum se ei tradidit*. Vgl. 11, 26.

13. *tradere*, der regelm. Ausdruck vom Lehrvortrage.

17. *in Academiam*. Cicero hatte sich auf seinem Tusculanum eine der Academie in Athen (wo Plato lehrte) ähnliche Promenade (*gymnasium, ambulatio*) angelegt, und ebenso eine nach Art des durch Aristoteles berühmten Lyceums. Erstere lag niedriger (de divin. I. 5, 8); daher hier und III. 3, 7 *descendimus*.

18. *non quasi narrantes*, vgl. I. 4, 8.

20. *nobis institutus*, s. II. 1, 2 zu *mihi habita est*.

21. *a tali quodam exordio*. Durch *quidam* hinter einem Adjectiv (wie im Griech. *τις*) werden die Grenzen dieses Begriffs als unbestimmte bezeichnet, also hier: 'etwa'. (Es wird daher bald steigend, bald einschränkend gebraucht). — Zu *ductus* vgl. Brut. 60, 218: *omnis ille sermo ductus e percontatione filii*. Aechal. IV. 3, 6 *ducta a Socrate*.

quam sim hesterna disputatione tua delectatus vel potius adiutus. Etsi enim mihi sum conscius numquam me nimis vitae cupidum fuisse, tamen interdum obiciebatur animo metus quidam et dolor cogitanti fore aliquando finem huius lucis et amissionem omnium vitae commodorum. Hoc genere molestiae sic, 5 mihi crede, sum liberatus, ut nihil minus curandum putem.

- 11 *M.* Minime mirum id quidem; nam efficit hoc philosophia: medetur animis, inanis sollicitudines defralit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Sed haec eius vis non idem potest apud omnis: 22 tum valet multum, cum est idoneam complexa naturam. *Fortis* 10 enim non modo fortuna adiuvat, ut est in vetere proverbio, sed multo magis ratio, quae quibusdam quasi praeceptis confirmat vim fortitudinis. Te natura excelsum quendam videlicet 11 et altum et humana despicientem genuit; itaque facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio. Sed haec eadem num 15 censens apud eos ipsos valere nisi admodum paucos, a quibus inventa, disputata, conscripta sunt? Quotus enim quisque philo- 17 sopherum invenitur qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse 20 sibi et decretis suis pareat? Videre licet alios tanta levitate et iactatione, ut iis fuerit non didicisse melius; alios pecuniae cu-

1. *quam sim* — *delectatus*. Dies ist die gewöhnliche Wortstellung bei Cicero, wenn *quam* mit *esse* und einem Adj. oder Partic. verbunden wird; so 12, 28: *intelleges quam sit obsistendum dolori*; auch in Hauptsätzen, z. B. Cat. M. 11, 35: *quam fuit imbecillus!*

5. *Hoc genere molestiae*, so gewöhnlich statt *huius generis molestia*.

7. *medetur* — *timores*. Wegen der Wortstellung s. zu I. 49, 118.

10. *Fortis fortuna adiuvat*. Wörtlich ebenso: Ter. Phorm. I. 4, 25; dagegen Verg. Aen. X. 284 mit Aufgabe der Allitteration: *Audentis fortuna iuvat*.

13. *quendam* hinter *excelsum* steigert hier den Begriff; etwa 'wahrhaft erhaben'; s. zu § 10. *Et* — *despicientem* (im Deutschen ohne Verbindungsartikel, welche im Lat. nicht fehlen darf) 'welcher — verachtet'. In Betreff des Inhaltes

vgl. p. Mur. 29, 60: *Finxit enim te ipsa natura ad honestatem* — *magnam hominem et excelsum*.

15. *insedit*: fand Eingang, fasste Wurzel, wie p. Balb. 1, 4: *ei succedo orationi, quae non praetervecta sit auris vestras, sed in animis omnium penitus insederit*.

17. *Quotus quisque* bezeichnet stets eine geringe Zahl, vgl. de or. III. 50, 196: *Quotus enim quisque est qui teneat artem numerorum ac modorum?*

18. *constitutus*. Vgl. 6, 17: *corpus bene constitutum*; Lael. 13, 17: *animus bene constitutus*; p. Sest. 65, 137: *vir bene a natura constituti*.

21. *decretis suis*, griech. *δόγματα*. Ebenso 6, 16 *decernere* von Philosophen: 'als Grundsatz annehmen'. Dagegen bez. *praecepta* Vorschriften über einzelne Punkte; s. Sen. ep. 95, 12.

22. *ut iis fuerit melius*: 'dass es für sie besser gewesen wäre'. Der

pidos, gloriae non nullos, multos libidinum servos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio: quod quidem mihi videtur esse turpissimum. Ut enim si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur aut si absurde canat is, qui se haberi velit musicum, hoc turpior sit, quod in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam, sic philosophus in vitae ratione peccans hoc turpior est, quod in officio, cuius magister esse volt, labitur artemque vitae professus delinquit in vita.

- A.* Nonne verendum est igitur, si est ita, ut dicis, ne philosophiam falsa gloria exornes? Quod est enim maius argumentum nihil eam prodesse quam quosdam perfectos philosophos turpiter vivere? *M.* Nullum vero id quidem argumentum est. 13 Nam ut agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur, falsumque illud Acci:

15 *Probae etsi in segetem sint deteriorém datae
Frigés, tamen ipsae suapte natura éntent,*

sic animi non omnes culti fructum ferunt. Atque, ut in eodem simili verser, ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus: ita est utraque res 20 sine altera debilis. Cultura autem animi philosophia est; haec extrahit vitia radicitus et praeparat animos ad satus accipiendos eaque mandat iis et, ut ita dicam, serit, quae adulta fructus

Conj. Perf., weil man als Hauptsatz sagt: *melius iis fuit*.

2. *pugnet oratio*. In demselben Sinne de fin. II. 25 extr.: *Ita vivunt quidam, ut eorum vita refellatur oratio*.

3. *grammaticum se professus*. Wenn profiteri die Bedeutung hat, sich als Vertreter eines Berufs oder Wissenszweiges ankündigen oder ausgeben, so heisst es in der Regel wie hier *se profiteri aliquem* ohne *esse*; jedoch vgl. p. Mur. 13, 28: *triduo me iurisconsultum esse profitebor*. Denselben Sinn hat der Ausdr. *profiteri artem aliquam*.

4. *absurdo* hier in seiner ursprüngl. Bedeutung 'unharmonisch', wie de orat. III. 11, 41: *vox absurda et absurda*.

qui — *velit* etc., Coniunctive, weil der ganze Satz durch die bloss gedachte Bedingung geleitet wird. Daher ist auch wahrscheinlich pro-

fitetur statt *profitetur* zu schreiben.

6. *in vitae ratione* 'in der vernunftgemässen Gestaltung seines Lebens'.

8. *in vita* am Schluss des Satzes mit Nachdruck: 'grade in der Lebensweise'.

11. *nihil eam prodesse* vertritt den Gen. obj.; *quosdam* — *vivere* dagegen den Nomin. — Der hier gegen den Nutzen der Philosophie gemachte Einwand wurde von den Römern öfter erhoben.

14. *illud Acci*. Aus welchem Stücke? ist unbekannt.

15. *in segetem* 'Saatfeld', wie Cat. M. 15, 54: *segetibus et pratis et vineis et arbustis*.

16. *suapte*, zweisylbig.

18. *simili* 'Gleichniss', wie da orat. II. 78, 316: *unde hoc simile ducat*. Vgl. oben 2, 5: *ab humilitate ad summum*.

uberrimos ferant. Agamus igitur, ut coepimus. Dic, si vis, de quo disputari velis.

- 14 A. Dolorem existimo maximum malorum omnium. M. Etiamne maius quam dedecus? A. Non audeo id quidem dicere, et me pudet tam cito de sententia esse deiectum. M. Magis esset pudendum, si in sententia permaneres. Quid enim minus est dignum quam tibi peius quicquam videri dedecore, flagitio, turpitudine? quae ut effugias, quis est non modo recusandus, sed non ultra appetendus, subeundus, excipiendus dolor? A. Ita prorsus existimo. Qua re ne sit sane summum malum dolor, malum certe est. M. Videsne igitur quantum brevier ad-
15 monitus de doloris terrore deieceris? A. Video plane, sed plus desidero. M. Experiar equidem; sed magna res est, animoque mihi opus est non repugnante. A. Habebis id quidem. Ut enim heri feci, sic nunc rationem, quo ea me cumque ducet, sequar.
6 M. Primum igitur de imbecillitate multorum et de variis disciplinis philosophorum loquar, quorum princeps et auctoritate et antiquitate, Socraticus Aristippus, non dubitavit summum malum dolorem dicere. Deinde ad hanc enervatam muliebrem-

5. de sententia esse deiectum, nach Analogie von *atqm. de statu (gradu) deicere (depellere, demovere)*; von Fechttern. So 6, 16: *sententia depelli*; I. 32, 77.

7. est dignum, absolut gebraucht, wie auch *ἀξίον εἶναι = decet*.

8. quis — dolor? In zwei Fragen zerlegt: *quis dolor recusandus est? quis non ultra appetendus* —? Diese sind durch *non modo — sed* in die Verbindung der Steigerung gebracht; also = *quilibet dolor non modo non recusandus, sed ultra appetendus est*. Ebenso p. Sest. 50, 108: *Quis non modo approbavit, sed non indignissimum facinus putavit*? = *Omnes non modo non approbaverunt, sed ind. fac. putaverunt*.

10. ne sit —, concessiv.

11. quantum — deieceris. Vgl. I. 8, 15: *quantum mali de humana condicione deieceris*.

13. animoque — non repugnante, scil. tuo. Vgl. IV. 5, 10: *intento opus est animo*.

15. quo ea me cumque. Die Tmesis von *cumque* ist auch bei Cicero nicht selten; meist steht ein Pronomen dazwischen, z. B. de orat. III. 16, 60: *quam se cumque in partem dedisset*; ib. II. 23, 97: *quantulum id cumque est*; doch auch andre Wörter, z. B. de leg. II. 18, 46: *quod ad cumque legis genus*; de fin. IV. 25, 59: *quod erit cumque visum*.

16. de variis disciplinis 'aus verschiedenen Schulen' gehört, gleich *multorum*, als Attribut zu *philosophorum*; s. z. 3, 7.

18. Aristippus war aus Cyrene gebürtig, woher seine Schule, die Vorläuferin der epicureischen, die cyrenaische hiess. Ueber ihre Lehre s. III. 13, 28 u. 22, 52. Horaz schildert ihn epist. I. 17 vortrefflich.

19. ad hanc — sententiam 'für' — hängt von *docilis* ab. So III. 15, 33 *habes ad* —; 33, 79 *firmus ad* —; de fin. II. 20, 63 *timidus ad mortem*, u. öfter. Ueber die An-

que sententiam satis docilem se Epicurus praebuit. Hunc post Rhodius Hieronymus dolore vacare summum bonum dixit: tantum in dolore duxit mali. Ceteri praeter Zenonem, Aristonem, Pyrrhonem idem fere quod modo tu: malum illud quidem, sed
5 alia peiora. Ergo id, quod natura ipsa et quaedam generosa virtus statim respuit, ne scilicet dolorem summum malum diceres oppositumque dedecore sententia depellerere, in eo magistra vitae philosophia tot saecula permanet. Quod huic officium, quae laus, quod decus erit tanti quod adipisci cum dolore corporis velit,
10 qui dolorem summum malum sibi esse persuaserit? Quam porro quis ignominiam, quam turpitudinem non pertulerit, ut effugiat dolorem, si id summum malum esse decreverit? Quis autem non miser non modo tunc, cum premetur summis doloribus, si in iis est summum malum, sed etiam cum sciet id sibi posse
15 evenire? et quis est cui non possit? Ita fit ut omnino nemo esse possit beatus. Metrodorus quidem perfecte eum beatum putat, 17 cui corpus bene constitutum sit et exploratum ita semper fore. Quis autem est iste, cui id exploratum possit esse?

Epicurus vero ea dicit, ut mihi quidem risus captare vi-
20 deatur. Adfirmat enim quodam loco, si uratur sapiens, si cru-

wendung dieser Präp. bei Verbis u. Substant. s. I. 4, 8 u. III. 5, 11.

1. Hunc post. Diese Stellung von post findet sich nur hier; jedoch werden den Pron. *hic* u. *qui* auch andere Präp. nachgestellt, wie IV. 17, 38 *ultra*. de or. I. 48, 209: *quo de agitur* u. die zu § 15, Z. 15 citirte Stelle de leg.

2. Hieronymus, Peripatetiker, um 300 v. Chr. Vgl. jedoch de fin. V. 5, 14: *Hieronymum iam cur Peripateticum appellem, nescio: summum enim bonum exposuit vacuitatem doloris*.

3. Zeno aus Cittium auf Cypren, der Stifter der stoischen Schule, blühte um 300 v. Chr. Ihm galt die Tugend als das einzige Gut, das Laster als das einzige Uebel; alles Andere sei *ἀδιάφορον*.

Aristo aus Chios, Schüler des Zeno. Vgl. über ihn und Pyrrho V. 30, 85.

4. Pyrrho aus Elis, Alexander's Begleiter auf seinen Zügen, Haupt

der ältern Sceptiker. Seine Schule erlosch bald, ihr Geist aber ging auf die spätern Academiker über.

5. quaedam dient hier nur zur Entschuldigung der Anwendung des Adject. *generosus* 'edel' auf das sittliche Gebiet. — Zu dem Perfectum *respuit* ergänze *in te*.

7. oppositumque dedecore, s. I. 29, 71 zu *adhibuitque*. *in eo* nimmt das *id* anakoluthisch wieder auf.

12. decreverit, s. z. 4, 12.

15. Zu omnino nemo vgl. 26, 62.

16. Metrodorus, s. oben zu 3, 8. Seine Worte waren nach Clem. Alex. Strom. II. p. 498: *Ἀγαθὸν ψυχῆς τί ἄλλο ἢ τὸ σαρκὸς εὐσταθὲς κατὰσθημα καὶ τὸ περὶ ταύτης πιστὸν ἔπισημα*; Vgl. V. 9, 27.

20. Adfirmat — dicit. Bei der Lebhaftigkeit der Rede, die nach *adfirmat* vielfach unterbrochen ist, tritt das Verb. fin. *dicit* an die Stelle des Infin. *dicturum esse*, der, streng logisch, als abhängig von

cietur — expectas fortasse dum dicat, patietur, perferet, non succumbet; magna me Hercule laus et eo ipso, per quem iuravi, [Hercule] digna: sed Epicuro, homini aspero et duro, non est hoc satis: in Phalaridis tauro si erit, dicet: *Quam suave est! quam hoc non curo!* Suave etiam? an parum est, si non amarum? At id quidem illi ipsi, qui dolorem malum esse negant, non solent dicere, cuiquam suave esse cruciari: asperum, difficile, odiosum, contra naturam dicunt, nec tamen malum. Hic, qui solum hoc malum dicit et malorum omnium extremum, sapientem censet id suave dicturum. Ego a te non postulo, ut dolorem eisdem verbis adicias, quibus Epicurus, homo, ut scis, voluptarius. Ille dixerit sane idem in Phalaridis tauro, quod, si esset in lectulo: ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem. Si fortis est in perferendo, officio satis est: ut laetetur etiam, non postulo. Tristis enim res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae, ad patiendum tolerandumque difficilis. 19 Aspice Philoctetam, cui concedendum est gementi; ipsum enim